Idem Nicolao Olaho salutem plurimam.

[1.] Quod ad te non scripsi, Humanissime Patrone, ut ingenue fatear, vehementissime doleo, ac potius nunc in facto culpam, quam cum facerem, sentiebam. Tunc enim, quia recenter a te digressus eram ac ferme colloquis exhaustum videbatur, quicquid in litteris scribi oporteret, non putavi me peccatum, si scriptis meis non 5 interpellassem sollicitudines tuas de rebus Hungaricis, ut omittam alias curas. Quod autem Iohannes¹ venisset non in iussu meo, putabam te satis ex eo intellecturum, quod tam probe τὴν προθεσίαν² observaverat: iusseras enim intra triduum aut quadridum sequi, quod et fecit. Istis causificationibus blandiebar vel inertiae, vel pudori meo, nunc tua admonitione satis intelligo non debuisse me ob tam leviculas res scribendi 10 officium intermittere, sed ut doleo me deliquisse, ita gratae cuiusdam voluptatis mihi sensum affundit, cum tantopere te videam mei homuncionis litteras requirere.

[2.] Ulrico³ de libris Pandectarum satisfeci, emptio mihi valde placuit, nam ob bellum Gallicum ingens pretium libris accrevit. Ego quod item tibi verbis Ioannis renuntiari mandaveram, ita ipsum hunc tuum alumnum tractabo, ut meritis tuis et 15 nostra amicitia par est. *Atthilam* tuum valde cuperem, quem utinam tandem mundo invulges; cupio in frontispicio libri locum dare vel epistolae, vel carmini nostro. Habui olim orationem in laudes Tucididis, ubi praecepta historiae nonnulla attexui, quae nunc apud te est. Hanc cum publice habuissem, nactus sum tuum *Atthilam*, ibi inter reliqua videbam te in historia praestitisse, quae ego observata volebam, miris modis 20 gaudebam me in illis praeceptiunculis non aberrasse a scopo, nam ut id credam, facit tua istarum rerum ἀκριβεστάτη⁴ observatio. Atque hinc est, quod tibi illam orationem legendam tradiderim, ut intelligeres, quam nostra iudicia in hac re consentiant.

[3.] De Hungaria hic nunc iactantur minus tragica, quod si non tantum vulnus accepimus, utinam dignareris mihi iudicare, miris enim modis discrucior Christia- 25 nismum in Christianissima gente deleri, vel potius cum sanguine Christianorum effundi. Utinam *Atthilae* temporibus, tui Hunniadis⁵ et Mathiae⁶ et ceterorum usque ad hoc aevi adiungeres, ut qui cum summo ingenio pari eruditione singula loca descripsisti cum dotibus suis, etiam heroas omnes, quos illa terra produxit, describas.

595,18 nonnulla] *corr. ex nonnullam*

595,21 aberrasse ... scopo] Cf. Erasm. *Adag.* 930. I,X,30. Scopum attingere: "haud procul abest a scopo"... "id est aberrare a scopo".